
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území 

správních obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Litoměřice  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 



2 

 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 6 

4. Akční plán ........................................................................................................... 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 11 

Rozvojová aktivita 1 – Černé skládky pryč ........................................................... 11 

Rozvojová aktivita 2 – Společně proti kriminalitě ................................................ 13 

Rozvojová aktivita 3 – Komunitní plán pro všechny ........................................... 14 

Rozvojová aktivita 4 – Společné sociální služby ................................................. 15 

Rozvojová aktivita 5 – Podpořme podnikání ........................................................ 17 

6. Kontakty ............................................................................................................ 19 

7. Přílohy ............................................................................................................... 20 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Litoměřice v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a 

zaměstnanosti a bezpečnosti (dále 

Strategie) 

Gestor tvorby strategie Město Litoměřice 

Schvalovatel strategie 
Zapojené obce do meziobecní 

spolupráce. 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 

20.5.2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Město Litoměřice 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Celkem k akčním plánům proběhla 3 setkání – 25.6., 13.7., 13.8.2015 na kterých se 

diskutovalo o zpracování akčního plánu. Závěrečné setkání proběhlo 10.9.2015. 

Na první setkání proběhlo představení zásobníku rozvojových aktivit a bylo vybráno 5 

rozvojových aktivit k podrobnějšímu zpracování. Taktéž bylo prodiskutováno orientační 

období realizace aktivit. Nejpočetněji zastoupené téma bylo Sociální služby a Zaměstnanost a 

bezpečnost, jedno téma ke zpracování je z Odpadového hospodářství, Školství nebylo 

k podrobnému rozpracování vybráno vůbec. 

Ze zásobníku rozvojových aktivit byly vybrány: 

1) „Černé skládky pryč“, 

2) „Společně proti kriminalitě“,  

3) „Komunitní plán pro všechny“ 

4) „Společné sociální služby“ 

5) „Podpořme podnikání“ 

Na druhém setkání jsme se věnovali výše vybraným rozvojovým aktivitám a diskutovali nad 

jejím obsahem. 

Černé skládky pryč 

V rámci rozvojové aktivity „Černé skládky pryč“ padly nápady na tyto klíčové aktivity, o 

kterých se dále diskutovalo: vytvoření seznamu černých skládek v ORP Litoměřice, 

preventivní naučný program pro děti i dospělé, vytvoření analýzy ekonomické náročnosti 

vyklizení těchto černých skládek, uklizení černých skládek, vytvoření spolupráce s policií ČR 

v rámci instalace fotopastí, vytvoření metodiky jak zabránit tvorbě černých skládek, vytvořit 

společnou firmu k údržbě zeleně v rizikových oblastech. Nejvíce diskutovaných námětem 

bylo umístění fotopastí, jejich legislativní ukotvení a související spolupráce s policií. 

Společně proti kriminalitě 

V rámci rozvojové aktivity „Společně proti kriminalitě“ jsme diskutovali o navržených 

klíčových aktivitách: vytvoření vzdělávacího programu pro děti a dospělé, vytvoření analýzy 

rizikových oblastí, vytvoření dohledového centra společně s asistenty dohlížejícími nad 

dodržováním veřejného pořádku, lepší spolupráce s obecní/městkou policií v rámci vztahů 

s ORP Litoměřice, vytvoření kamerového systému společného pro všechny obce, vytvoření 

preventivního programu pro využití volného času dětí a mládeže. 

Komunitní plánování pro všechny 

Třetí rozvojová aktivita, ač na předchozích jednáních při zpracovávání Strategie území 

správního obvodu ORP Litoměřice v oblasti v oblasti předškolní výchovy a základního 

školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství, se jevila tato aktivita jako důležitá pro 

celé ORP, na druhém setkání, už to u některých starostů tak nebylo. Nicméně názory o 



5 

 

zbytečnosti komunitního plánování pro celé ORP byly ihned vyvráceny jinými starosty 

konkrétními příklady z praxe. 

Společné sociální služby 

Společné sociální služby bylo taktéž hodně diskutovaným tématem. Nosným námětem pro 

tuto aktivitu je vytvoření budgetu pro financování sociálních aktivit. Diskuze vedly zejména 

k otázkám fungování takovéhoto budgetu včetně případných příspěvků, zajišťování chodu 

„nadace/bugetu“, specifikování statusu, vytvoření grantů pro NNO zabývající se 

akreditovanými sociálními službami a dále pro NNO zabývající se neakreditovanými 

sociálními službami. Nicméně, se došlo nakonec k závěru, že bude vhodné rozvojovou 

aktivitu propojit i s jinými aktivitami, které budou zpočátku financované z Evropských zdrojů, 

přičemž se postupně bude ověřovat fungování budgetu. Nejvíce je tíží otázka seniorů a 

zajištění terénní sociální péče, smysluplné využívání volného času nejen seniorů ale i dětí. 

Podpořme podnikání 

V rámci této aktivity se prodiskutovávaly témata jako: vytvoření seznamu brownfieldů, 

propagace podnikatelských subjektů v rámci webových stránek obce, realizace veletrhu 

podnikání, vytvoření grantové soutěže pro podnikatele, sociální podnikání. V rámci této 

rozvojové aktivity bylo navrženo partnerství s MAS České středohoří, neboť okolo sebe 

shlukuje velké množství podnikatelů a velmi dobře zná jejich problematiku a v rámci svých 

chystaných aktivit plánuje podporu místních podnikatelských subjektů. Starostové vidí tuto 

možnost velmi optimisticky a vidí to i jako možné řešení problémů s nezaměstnaností. 

Závěrem největší ostýchavá diskuze se vedla ohledně vymezení konkrétní osoby, která bude 

danou rozvojovou aktivitu zastřešovat, nicméně jednání dopadla tak, že patronát nad 

aktivitou si vezme do područí ORP Litoměřice a při zpracování projektových žádostí se pak 

následně bude zvažovat zapojení obcí. Správci a gestoři stanovení Strategií budou nadále 

plnit svou stanovenou úlohu. Dále se hodně diskutovalo o financování vybraných 

rozvojových aktivit, starostové se shodli, že pokud na vybrané aktivity nedostanou finance 

z vyhlašovaných dotačních titulů, pravděpodobně nebude možné je jinou cestou ufinancovat 

nebo je zrealizovat ve velmi omezeném měřítku. 



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 
Období realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové aktivity 

1 

1.1 Podpora obecního, 

neziskového a soukromého 

sektoru 

Školství 

Strategická 

podpora obecního, 

neziskového a 

soukromého 

sektoru 

2018 
Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

2 

1.1 Podpora obecního, 

neziskového a soukromého 

sektoru 

Školství 
Společný fond 

školství 
2018 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

3 

1.1 Podpora obecního, 

neziskového a soukromého 

sektoru 

Školství Efektivní školy 2018 
Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

4 

1.1 Podpora obecního, 

neziskového a soukromého 

sektoru 

Školství 
Do školy 

autobusem 
2017-2018 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

5 

1.1 Komunitní plánování 

rozvoje sociálních a 

souvisejících služeb pro celé 

území ORP 

Sociální služby 
Komunitní plán pro 

všechny 
2016-2017 Město Litoměřice. 

6 

1.1 Komunitní plánování 

rozvoje sociálních a 

souvisejících služeb pro celé 

území ORP 

Sociální služby Společně s dětmi 2017-2018 
Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

7 

1.2 Cílená podpora vzniku 

nových a podpora stávajících 

služeb pro cílovou skupinu 

dlouhodobě nezaměstnaných, 

rodiny s dětmi a seniorů 

formou společného grantu 

Sociální služby 
Společné sociální 

služby 
2017-2018 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

8 

1.2 Cílená podpora vzniku 

nových a podpora stávajících 

služeb pro cílovou skupinu 

dlouhodobě nezaměstnaných, 

rodiny s dětmi a seniorů 

formou společného grantu. 

Sociální služby 
Společný grant 

služeb 
2017-2018 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

9 1.3 Podpora dobrovolnictví Sociální služby 
Centrum 

Dobrovolník 
2018 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

10 

1.1 Snížení počtu černých 

skládek a související 

ekologické zátěže 

Odpadové 

hospodářství 

Území bez 

ekologické zátěže 
2017-2019 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

11 

1.1 Snížení počtu černých 

skládek a související 

ekologické zátěže 

Odpadové 

hospodářství 
Černé skládky pryč 2017-2018 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

12 

1.2 Zvýšit množství tříděného 

odpadu v regionu a motivovat 

občany třídit 

Odpadové 

hospodářství 

Třídění s 

rozmyslem 
2018 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

13 
1.1 Snížení nezaměstnanosti v 

regionu 

Zaměstnanost 

a bezpečnost 

Strategicky proti 

nezaměstnanosti 
2017-2018 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

14 1.2 Podpora podnikatelského Zaměstnanost Podpořme 2016-2018 Bude upřesněno po 



7 

 

sektoru, zejména sociálního 

podnikání 

a bezpečnost podnikání dohodě s obcemi. 

15 
2.1 Zřízení kamerového 

systému pokrývající celé ORP 

Zaměstnanost 

a bezpečnost 

Bezpečně s 

kamerou 
2018-2019 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

16 

2.2 Vytvoření programu 

prevence kriminality pro celé 

ORP 

Zaměstnanost 

a bezpečnost 

Společně proti 

kriminalitě 
2017-2018 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

17 
3.1 Snížení dostupnosti drog 

v regionu 

Zaměstnanost 

a bezpečnost 
Ulice bez drog 2017-2018 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

18 
3.2 Preventivní protidrogový 

program nejen pro děti v ZŠ 

Zaměstnanost 

a bezpečnost 

Bezpečné školy bez 

drog 
2017-2019 

Bude upřesněno po 

dohodě s obcemi. 

 

 

 



8 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady Zdroj financování 
Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Snížení počtu 

černých skládek 

a související 

ekologické 

zátěže 

Černé 

skládky pryč 

Území s ekologickou 

zátěží, absence 

preventivních opatření, 

bariéry pro aplikaci 

preventivních opatření. 

Obce, 

veřejnost 
9 000 000 Strukturální fondy 

1/2017-

12/2018 

Bude 

upřesněno po 

dohodě 

s obcemi. 

záměr 

2 

Vytvoření 
programu 
prevence 
kriminality pro 
celé ORP 

Společně 

proti 

kriminalitě 

Rizikovost území nad 

republikovým 

průměrem. 

Osoby 

sociálně 

vyloučené 

nebo sociální 

vyloučením 

ohrožené 

5 000 000 Strukturální fondy 
1/2017-

12/2018 

Bude 

upřesněno po 

dohodě 

s obcemi. 

záměr 

3 

Komunitní 
plánování 
rozvoje 
sociálních a 
souvisejících 
služeb pro celé 
území ORP 

Komunitní 

plán pro 

všechny 

Neexistence 

komunitního plánu 

sociálních služeb 

pokrývající celé území 

SO ORP Litoměřice. 

Nekonzistence sociálních 

služeb na území ORP. 

Zřizovatelé 

sociálních 

služeb, 

poskytovatelé 

sociálních 

služeb, 

veřejnost 

2 000 000 Strukturální fondy 
6/2016-

12/2017 
Město 

Litoměřice 
záměr 

4 

Cílená podpora 
vzniku nových a 
podpora 
stávajících služeb 
pro cílovou 
skupinu 
dlouhodobě 
nezaměstnaných, 
rodiny s dětmi a 

Společné 

sociální 

služby 

Demografické stárnutí 

obyvatelstva, finanční 

nákladovost pro malé 

obce. Bariéry pro 

využívání sociálních 

služeb ze strany 

potencionálních 

uživatelů. 

Zřizovatelé a 

poskytovatelé 

sociálních 

služeb, 

uživatelé 

sociálních 

služeb. 

7 000 000 
Strukturální fondy 

 

6/2017-

5/2018 

Bude 

upřesněno po 

dohodě 

s obcemi. 

záměr 



9 

 

seniorů for-mou 
společného 
grantu. 

5 

Podpora 
podnikatelského 
sektoru, zejména 
sociálního 
podnikání 

Podpořme 

podnikání 

Vysoká rizikovost území 

ORP Litoměřice z důvodu 

vysoké nezaměstnanosti, 

závislosti na sociálních 

dávkách, nízkého 

sociálního statusu. 

Nezaměstnané 

osoby, 

začínající 

podnikatelé, 

podnikatelé. 

5 000 000 Strukturální fondy. 
6/2016-

5/2018 

Bude 

upřesněno po 

dohodě 

s obcemi. 

záměr 

 

Cíl 1 – Aktivita s názvem „Černé skládky pryč“ přímo naplňuje cíl stanovený Strategií „Snížení počtu černých skládek a související ekologické 

zátěže“ a budou tím tak naplněny i indikátory 1. Vytvoření strategie pro snížení ekologické zátěže 2. Vytvoření projektu na odstranění černých 

skládek 3. Realizace rozvojové aktivity na odstranění černých skládek. Hlavní aktivity: a) Mapa černých skládek a rizikových míst, b) Strategie 

pro snížení počtu černých skládek (manuál pro instalaci fotopastí, dotační manuál apod.), c) Odstranění drobných černých skládek, d) 

Preventivní kampaně pro veřejnost. 

Cíl 2 – Aktivita s názvem „Společně proti kriminalitě“ naplňuje cíl tématu Zaměstnanosti a bezpečnosti stanovený Strategií „Vytvoření 

programu prevence kriminality pro celé území ORP“. Realizací rozvojové aktivity „Společně proti kriminalitě dojde k naplnění indikátorů 

stanovených strategií: 1. Vytvoření společného programu prevence kriminality 2. Realizace společného programu prevence kriminality 3. Počet 

realizovaných setkání k prevenci kriminality. Hlavní klíčové aktivity: a) Strategie prevence kriminality - zmapování rizikových míst – vytvoření 

mapy komunitních center a programů pro komunitní centra, zajištění spolupráce s neziskovým sektorem nebo vytvoření vlastní neziskové 

organizace v obci, pomoc s přípravou projektové dokumentace, b) Motivační preventivní akce pro občany na obcích, c) Asistenti prevence 

kriminality (obecní policie-dotované místo). 

Cíl 3 – Aktivita s názvem „Komunitní plán pro všechny“ naplňuje přímo cíl stanovený v tématu Sociálních služeb stanovený Strategií 

„Komunitní plánování rozvoje sociálních a souvisejících služeb pro celé území ORP“. Realizací rozvojové aktivity „„Komunitní plán pro všechny“ 

dojde k naplnění indikátorů stanovených Strategií: 1. Vytvoření společného komunitního plánu pro celý SO ORP. 2. Vytvoření databáze 

sociálních služeb včetně dostupných kapacit. 3. Počet obcí zapojených do komunitního plánu. Hlavní klíčové aktivity: a) Analýza potřeb, b) 

Komunitní plán – brožura, online databáze, c) Výjezdové akce do obcí (informace o sociálních službách, představení sociálních služeb). 



10 

 

Cíl 4 – Aktivita s názvem „Společné sociální služby“ naplňuje cíl „Cílená podpora vzniku nových a podpora stávajících služeb pro cílovou 

skupinu dlouhodobě nezaměstnaných, rodiny s dětmi a seniorů formou společného grantu“, který byl stanoven v rámci tématu Strategie 

„Sociální služby“. Realizací tohoto indikátoru dojde k naplnění následujících indikátorů stanovených Strategií: 1. Vytvoření společného grantu. 

2. Počet obcí zapojených/přispívajících do společného grantu. 3. Počet organizací podpořených ze společného grantu. 4. Počet podpořených 

sociálních služeb ze společného grantu. 5. Vytvoření společné aktivity, která bude financovat sociální oblast z prostředků EU. Hlavní klíčové 

aktivity: a) Realizace sociálních služeb v malých obcích, b) Metodika financování sociálních služeb. 

Cíl 5 – Aktivita s názvem „Podpořme podnikání“ naplňuje cíl „Podpora podnikatelského sektoru, zejména sociálního podnikání“ stanovený 

Strategií v rámci tématu „Zaměstnanost a bezpečnost“. Realizací rozvojové aktivity dojde k naplnění indikátorů vytyčených Strategií: 1. 

Vytvoření společné aktivity pro podporu malých a středních firem v regionu – dotované zaměstnání, 2. Vytvoření seznamu (katalogu) vhodných 

prostor v majetku obcí pro pronájem + propojení s webovými stránkami obcí a měst v ORP. Hlavní klíčové aktivity: a) Podpora sociálního 

podnikání – osvěta, odborná pomoc, informační systémy, b) Podpora podniků formou marketingových balíčků c) Podpora vzniku nových 

pracovní míst – dotovaná místa. 

 



11 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Černé skládky pryč 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Bude upřesněno po dohodě s obcemi. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Na území SO ORP Litoměřice se objevují tzv. černé skládky většinou v odlehlých oblastech 

(např. okraje lesů, strže, rokle apod.). Nejvíce zastoupeným odpadem jsou zejména 

pneumatiky, sanitární keramika, podlahové krytiny atd. Rozvojová aktivita řeší problém již 

existujících ekologických zátěží a zavedení preventivních opatření pro vznik nových černých 

skládek. Hlavním výstupem rozvojové aktivity bude vytvoření strategie pro snížení počtu 

černých skládek, která podá obcím účinný návod, jak se s černými skládkami vypořádat, jaká 

opatření proti vzniku nových černých skládek zavézt. Vytvořená strategie má být návodem 

pro obce, jak se vypořádat s legislativními bariérami a bariérami zavedení preventivních 

opatření. Nosným výstupem rozvojové aktivity bude mapa černých skládek a rizikových míst 

pro vznik skládek. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Původci těchto odpadů jsou těžko zjistitelní, ale předpokládá se, že jde o odpad 

z domácností, rekreačních objektů jako jsou chalupáři, zahrádkáři, pravděpodobně i 

z drobných provozoven. Hlavním důvodem je zřejmě neochota odvážet tyto odpady na 

vzdálenější místa jako jsou sběrné dvory, sběrná místa, skládky, taktéž v některých obcích 

původní „lístkový“ systém. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je eliminace ekologických zátěží na území ORP, účinné zavedení 

preventivních opatření, jejichž přínosem pak bude území bez volně pohozeného odpadu. 

 

Zapojené obce 

Rozvojová aktivita pokrývá celé území SO ORP Litoměřice. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Litoměřice. 



12 

 

 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita je inovativní ve způsobu realizace dílčích aktivit a to meziobecní 

spoluprací, kdy do samotné realizace rozvojové aktivity, s pomocí realizačního týmu, jsou 

zapojeny i obce na území ORP, čímž bude dosaženo synergie území z hlediska řešení 

problémů odpadového hospodářství. Jedná se o novátorský přístup realizace na našem 

území. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2.1.2017 – 31.12.2017 

 



13 

 

Rozvojová aktivita 2 – Společně proti kriminalitě 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Bude upřesněno po dohodě s obcemi. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší vysokou rizikovost na území SO ORP Litoměřice, která je nad 

celorepublikovým průměrem.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Mezi hlavní příčiny problému patří vysoký podíl osob závislých na sociálních dávkách, 

dlouhodobá nezaměstnanost, nízká vzdělanost, nízký společenský status a absence 

programů prevence kriminality zejména v okrajových oblastech. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je vytvoření účinné strategie s návrhem aplikace nástrojů prevence 

kriminality. Cílem rozvojové aktivity je rozvinout meziobecní spolupráci na úrovni boje proti 

kriminalitě prostřednictvím preventivních opatření. Součástí této rozvojové aktivity je i 

samotná realizace preventivních opatření např. formou vzniku komunitních center, která 

budou daná opatření realizovat a využít tak smysluplně nevyužité prostory v obecním 

majetku, asistenti policie, asistenti mládeže, aktivizační činnosti, vzdělávání apod. 

 

Zapojené obce 

Rozvojová aktivita pokrývá celé území SO ORP Litoměřice. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Litoměřice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita je inovativní ve způsobu realizace dílčích aktivit a to meziobecní 

spoluprací, kdy do samotné realizace rozvojové aktivity, s pomocí realizačního týmu, jsou 

zapojeny i obce na území ORP, čímž bude dosaženo synergie území z hlediska řešení 

problémů otázky Zaměstnanosti a bezpečnosti. Zároveň dojde k propojení spolupráce obcí a 

neziskového sektoru. 

 



14 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2.1.2017-31.12.2018 

Rozvojová aktivita 3 – Komunitní plán pro všechny 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Litoměřice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita má za cíl vyřešit nekoordinovanost sociálních služeb na území SO ORP 

Litoměřice. Vzhledem ke stárnutí populace a dalším rizikovým faktorům jak ostatně dokládá 

Strategie je nutné tento problémový okruh řešit.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou nekoordinovanosti sociálních služeb na území SO ORP Litoměřice je neexistence 

komunitního plánu, který by bral v potaz území jako celek. Každá obec si tuto agendu řeší ve 

své působnosti a zejména malé obce, které nemají dostatek finančních prostředků, nemohou 

tuto službu svým občanům poskytnout.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je vytvoření společného komunitního plánu, který bude pokrývat 

celé území SO ORP Litoměřice jehož přínosem bude dostupnost sociálních služeb i v menších 

obcích. Zvýšení povědomí zadavatelů, poskytovatelů, odborné a laické veřejnosti o 

procesech komunitního plánování a o jejich možnostech aktivního zapojení. Centralizace 

informací týkajících se sociální oblasti. 

 

Zapojené obce 

V současné době je do příprav zapojeno 11 obcí, cílem je však zapojit všechny obce na území, 

probíhají jednání a přípravy. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Litoměřice. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Území SO ORP Litoměřice nemá pro své celé území zpracovaný komunitní plán, pouze město 

Litoměřice takovým disponuje. Rozvojová aktivita má pokrývat celé území SO ORP Litoměřice 

a zajistit tak konzistenci sociálních služeb na území SO ORP Litoměřice. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

6/2016 – 12/2017 



15 

 

Rozvojová aktivita 4 – Společné sociální služby 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Bude upřesněno po dohodě s obcemi. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší nedostatek sociálních služeb na území SO ORP Litoměřice. Tato 

rozvojová aktivita úzce souvisí s vytvořením komunitního plánu pro celé území. Na základě 

prognóz o stárnutí obyvatelstva počet dosavadních sociálních služeb, zaměřených zejména 

na seniory, je a bude nedostačující. Dále v obcích chybí možnosti jak smysluplně využívat 

volný čas nejen seniorů, ale i dětí. Navrhovaná rozvojová aktivita má tak přispět k řešení 

nedostatečných služeb v obcích, neboť služby jsou centralizované ve velkých městech. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Demografické stárnutí obyvatelstva není jen problémem litoměřického regionu, nicméně 

celorepublikovým. Sociální služby jsou ryze neziskovým sektorem a proto je nutné je dotovat 

z veřejných a neveřejných zdrojů. Pro řadu obcí, hlavně malých obcí, je financování sociálních 

služeb z jejich omezeného rozpočtu velmi problematické. Proto jedno z možných řešení jsou 

společné sociální služby, potažmo vytvoření společného budgetu, které tak příliš nezatíží 

rozpočty malých obcí. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je zpřístupnit sociální služby i do malých obcí a zároveň odstranit 

bariéry ze strany potencionálních uživatelů sociální služby. Poskytnout občanům smysluplně 

využívat svůj volný čas. Očekávaným přínosem bude i vytvoření „budgetu“ pro financování 

těchto aktivit a zavedení tohoto nástroje do praxe. 

 

Zapojené obce 

Rozvojová aktivita pokrývá celé území SO ORP Litoměřice. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Litoměřice. 

 



16 

 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita je inovativní ve způsobu realizace dílčích aktivit a to meziobecní 

spoluprací, kdy do samotné realizace rozvojové aktivity, s pomocí realizačního týmu, jsou 

zapojeny i obce na území SO ORP. Rozvojová aktivita nabídne pro odstranění bariér taktéž 

programy pro využití volného času např. zdravého stárnutí, který bude dostupný i 

v mikroregionech a nejen ve velkých městech. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

6/2017 – 5/2018  

 



17 

 

Rozvojová aktivita 5 – Podpořme podnikání 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Bude upřesněno po dohodě s obcemi. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita je zaměřena na podporu podnikání a to zejména podporu vzniku nových 

podnikatelských subjektů a zároveň podporu vzniku nových pracovních míst. Dále propaguje 

podnikání jako jednu z cest sebe zaměstnání např. formou sociálního podnikání. Rozvojová 

aktivita má přímou vazbu na vysokou nezaměstnanost v mikroregionech území a vysokou 

rizikovost SO ORP Litoměřice. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavními příčinami vysoké rizikovosti SO ORP Litoměřice je několik faktorů – závislost na 

sociálních dávkách, nízký společenský status, dlouhodobá nezaměstnanost atd. Jeden 

z možných nástrojů jak snížit dopady těchto faktorů je právě podpora podnikání a vzniku 

nových pracovních míst. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je podpora podnikání, vzniku nových podniků, osvěta sociálního 

podnikání, podpora vzniku nových pracovních míst. Nedílným cílem je pomoc při 

počátečních bariérách při zahájení podnikání například formou poradenství, propagačními 

balíčky, pomoc při získání zaměstnanců, pomoc při získání finančního kapitálu na rozjezd 

podnikání, hledání vhodných prostor pro podnikání. Očekávaným přínosem je zvýšení počtu 

podnikatelských subjektů na území ORP, zvýšení počtu pracovních míst, které budou 

obsazeny hlavně osobami znevýhodněnými na trhu práce, zvýšení povědomí o principech 

sociálního podnikání, smysluplné využití tzv. browfieldů. 

 

Zapojené obce 

Rozvojová aktivita pokrývá celé území SO ORP Litoměřice. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Litoměřice. 

 



18 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita nabízí kompletní program pro účastníky, nejedná se jen o vzdělávání a 

osvětovou činnost, ale i o poradenskou pomoc, která je zejména v začátcích podnikání velmi 

potřebná. Zároveň rozvojová aktivita nabízí pomoc i propagační. Klíčové aktivity nabízejí 

individuální přístup k účastníkům aktivity. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

6/2016-5/2018 

 

 



19 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Bc. Andrea Novotná (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 723 933 559, mail: 

andrea.novotna@litomerice.cz 

Bc. Kateřina Svobodová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 777 987 094, mail: 

katerina.svobodova@litomerice.cz 

 

 

mailto:andrea.novotna@litomerice.cz
mailto:katerina.svobodova@litomerice.cz


20 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 25.6. 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 13.7. 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 13.8. 

Příloha 4  - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 10.9. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

Fotografie z jednotlivých jednání: 

 
 


